^a) Occasio fabulae inde enata est, quia Sepulchrius quidam, a quo medicamenta nonnulla Spinoza acceperat, audita morte eius vt sepultura prohiberetur a magistratu impetrauit, donec debita pecuniae summa solueretur, id quod ab hospite factum, et honeste tumulo Spinoza illatus est.

^b) L.c. Eum sequuntur IENICHEN l. c. p. II. WOLF. Bibl. Ebr. Vol. III. p. 145. ^c) L.c. ^d) Vid. BAYLE l.c. not. L. BASNAGE l. c. p. 104t. WOLFIVS et NICERON. II. cc. et quos hi laudant. Auctorem quidam esse coniciunt Ludouicum Meyerum, vid. BASNAGE et COLER. l.c. ^e) Pag. 90.

rus, vt ex infausto eius foetu: *Philosophia scripturae interpres*, patet. Equidem eo tempore et Anglia et Belgium eiusmodi hypothesibus perforabant, quas femina Hobbesiana genuerant, vnde ab Hobbesianae disciplinae alumno quodam libellum profectum esse, verisimile est. Spinozam autem auctorem verum esse *Tractatus theologico-politici, Hamburgi*, vt titulus mentitur, anno MDCLXX. 4. ἀνοήτως editi, nemo est, qui ignorat, et fassus est ipse Spinoza, in epistola ad Oldenburgium *f.* Qui cum mira libertate conscriptus esset, videreturque superstitioni, (ita religionem vocat Spinozistica natio) nervos incidere, dici non potest, quanta auiditate quaesitus lectusque sit ab illis, qui frena religionis pati nequeunt. Inde factum, vt editio aliquoties repeteretur, et foetus irata Lucina editus tum a Ioanne Henrico Glasemachero *g.* in Belgicum sermonem, tum a quodam, qui Domini de S. Glain nomen mentiebatur in Gallicam linguam conuerteretur *h.*, et variis titulis disseminaretur *i.*, quam versionem LVCAM medicum Hagiensem confecisse, ipsumque Spinozam annotationes quasdam adiecisse, postea compertum est *k.* Tacemus editiones alias *l.* ex quibus constat, magno studio Spinozae affectas librum hunc disseminasse, non exiguo ecclesiae malo. Totus enim in eo auctor est, vt vaticiniis non adfuisse θεοπνευστων, sed vaticinandi donum ex imaginationis foecunditate prouenisse, et attemperauisse eos doctrinas et religionem hominum sui temporis ingenio assereret, hancque, si placet, clauem interpretandae diuinae legis esse, magna fiducia contenderet. Mirum itaque non est, concurrisse ad hoc incendium extinguendum, quotquot religionis amor atque cura occupauerat. Licet enim STVPANVS, notissimus ille satyrae in Batauos, quae titulum gerit: *Religio Hollandica*, auctor, obiecerit Batauis *m.*, quod abominabile scriptum mature refutare neglexerint, falsum tamen id esse, et BRAVNIVS in *Apologia Stupano opposita* *n.* ostendit, et multae libri noxii refutationes produnt, inter quas eminent, quas mercator quidam Dordracenus, GVILELMVS VAN BLYENBURG, et alius Roterodamensis Io. BREDENBURG scripserunt. Ille enim anno MDCLXXIV *Veritatem religionis Christianae Spinozae blaterationibus opposuit*, hic anno sequente edidit *Eneruationem tractatus theologico-politici vna cum demonstratione geometrico ordine disposita, naturam non esse Deum, cuius effati contrario praedictus tractatus innititur*. Qui omnium luculentissime

S s s s 2

impie-

f) Ep. 19.

g) Suite de la vie de Philopater p. 231.

h) Wolf. l. c. p. 145.

i) Tribus titulis comparuit: La clef du sanctuaire; Traite des ceremonies superstitieuses; et, Reflexions d'un esprit des interesse, sur les matieres les plus importantes au salut tant public, que particulier.

k) Vid. Cat. crit. bibl. Reimmani. pag. 1029.

conf. Nouv. lit. T. X. P. I. p. 60. BAYLE Lettr. XXVII. p. 119.

l) Continetur quoque in collectione prima operum historicorum, quae HEINSII nomen praese fert edita 1673. 8. conf. Ven. CYPRIAN. Cat. bibl. suae p. 625.

m) Lettr. III. p. 65.

n) p. 158. Vbi observatur, librum, quam primum prodierit, publica auctoritate suppressum esse.

impietatem in hoc libro latentem detexisse, et fortissime debellauisse, ple-
risque visus est^o, mirantibus omnibus tantam iudicandi aciem homini li-
teris leuiter tincto inesse. Quem tamen cum demonstrationem Spinozae
ordine geometrico descripsisset, non habuisse, quid Spinozae reponeret,
adeoque systema eius si ductu rationis id faciendum, refutari haud posse
agnouisse, prodiderunt Franciscus Cuperus, quem plagii infimulauerat
Bredenburgius, et post eum eruditus Iudaeus ISAACVS OROBIO et Al-
bertus de Verfe; negante id Bredenburgo. De qua controuersia cum
plura dicere heic non liceat, P. BAYLE^p videndus est. Inter theolo-
gos Belgii foederati primus fere opposuerunt se serpenti veneno Lambertus
Velthuysius, et Regnerus a Mansveld, quos secuti sunt alii multi, ex
Lutheranorum autem coetu nemo auctioribus telis Spinozae copias profligauit,
quam Ioannes Musaeus. Quorum et complurium librorum alio-
rum, tractatui theologico-politico oppositorum titulos, cum diligenter
adduxerint NICERONIVS^q, FABRICIVS^r, IENICHIVS^s, lectorem
breuitatis studiosi ad notissimos hos libros amandamus. Tectius tamen
in eo libro systematis pestilentis virus disseminauit Spinoza, quam in illis,
quos moriens reliquerat, vt post fata ederentur. Prodiere itaque eo
vix erepto anno MDCLXXVII Amstelodami *Opera posthuma*, auctoris
nomine literis tantum initialibus, vt ipse iusserat, designato. Quinque
in hac collectione tractatus continentur: I. *Ethica, more geometrico de-
monstrata*, in qua totum systema atheum, quod sibi formauit mathema-
ticae demonstrare conatus est; II. *Politica*. III. *De emendatione intelle-
ctus*. IV. *Epistolae et Responiones*. V. *Compendium grammaticae
linguae Hebraeae*. Neque vero typographi locique mentio in titulo
facta est, Amstelodami autem prodiiisse, satis clare COLERVS^x demonstra-
uit. Obstupuit religio, virique boni et rectae mentis amantes tantam
impudentiam sophismatis velut demonstrationibus inaedificari mirati et de-
testati sunt, plaudit impietas, inuentum esse, qui methodi geometricae
accuratione omnem ex orbe Deum et religionem eiiceret, et re ipsa vnam
tantum substantiam esse, duabus modificationibus infinitis modis determi-
natam, euinceret, adeoque omnes religionis leges, omnem numinis
reuerentiam proscriberet, cuncta ad naturae necessitatem ineuitabilem re-
uocando. Quae cum maximam religioni et ciuitati sacrae stragem mina-
rentur, ingens virorum doctorum aceruus prodiit, qui sophismata eius
inania, definitiones aequiuocas, demonstrationem falsam et ineptias omnes
detegerent, et argumentationes metaphysicas infelici metaphysico oppo-
nerent. Nec est inter omnes fere Christianorum coetus, qui certa fidei
teffera

o) BAYLE l. c. not. M. COLER. p. 118.

p) l. c. add. COLER. et IENICHEN II. CC.

q) loc. cit.

r) Syll. Script. de V. R. C. c. 13. p. 355. seqq.

s) l. c. p. 59.

t) Ex hoc fonte sua hausit ABR. IO. CVFFELX-

rvs in Specimine artis ratiocinandi naturalis et
artificialis ad pantosophiae praecepta manu-
cente, Hamb. 1684. 8. conf. BVDDEVS Thef. de
Atheismo p. 174. WALCH. Parerg. acad. p. 694.
u) Laudat eam WOLF. I. c. Vol. I. p. 247.
x) p. 104.

tessera inter se distinguuntur, vnus, ex quo non prodierint impietatis Spinozisticae oppugnatores. Quos tamen hoc loco adducere non licet, in historia atheismi speciali enarrandos, plerosque nominauere FABRICIVS, IENICHIVS, NICERONIVS ², alii. Comparant inter eos ex Romana ecclesia, Fenelonius, Fr. Lamyus, P. D. Huetius, ex reformatis, Gerardus de Vries, Christophorus Wittichius, Regnerus a Mansveld, Lambertus Velthuysen, Petrus van Mastricht, Aubertus de Verfé, Ruardus Andala, Petrus Bayle, Isaacus Iaquelotus; ex Lutheranis I. Wolfgangus Jaegerus, Io. Iacobus Weidnerus, Iacobus Stalkopfius, Ioannes Colerus, Christianus Kortholtus, Fridericus Ernestus Kettnerus, Fridericus Rappoltus, Ioannes Conradus Durrius, Ioannes Franciscus Buddeus, ex iis qui Bourignoniae partes secuti sunt, Petrus Poiretus, ex Labbadistis Yuonius, ex Anglicana ecclesia Henricus Morus, Samuel Clarckius, ex Iudaeis Isaacus Orobio, et innumeri alii. Omnes enim post Spinozae aetatem huc pertinent, qui rationibus metaphysicis atheismum philosophicum aggressi sunt, cum non celebrius vnquam impietatis systema emerferit, Spinozistico. Scripsit quoque Spinoza *Commentarium de iride*, qui cum minus nonnullis, quibus eum ostenderat, placuisset, igni ab auctore traditus est. Affectam quoque reliquit versionem Belgicam veteris testamenti ³, in qua multam curam adhibuit, sed et hanc paucis ante obitum diebus, Vulcano tradidit.

§. X. Systema, quod de rerum vniuersitate, quam Deum vocauit, Spinoza commentus est, in se nouum non est, sed passim apud veteres inuenitur: vnde de Spinozismo ante Spinozam disquirere coeperunt viri docti, maxime P. BAYLE ^a, quem peculiari dissertatione secutus est I. FR. BVDDEVS ^b, vt alios taceamus. In quem tamen numerum non omnes eos referendos esse, qui Deum esse τὸ πᾶν dixerunt alibi ostendimus, et qua ratione schola Eleatica, et Stoica, itemque Cabbalistsae ^c in Spinozae luto haesisse censendi sint, manifestum fecimus. Perfecit autem quod inchoarunt veteres, et quod illi mussitarunt, aperte elocutus est. Benedictus de Spinoza, qui absurdissimam propositionem, vnā tantum esse substantiam, duabus modificationibus, cogitatione et extensione infinitis modis variatam et determinatam, et in se suaque essentia necessarias mutationis suae causas habentem, Geometrico more demonstrare ausus est. Non est nostrae tractationis, totum Spinozae systema hoc loco describere, et quid in eo reprehenderint philosophi, quid opposuerint, quos dolos, et laruas veritatis, quae sophismata detexerint operose describere. Faciunt id illi, qui vel theologiam naturalem traderunt, vel naturalis pietatis fundamenta ab obiectionibus atheorum liberarunt,